
MINISTERE DE L'ALIMENTATION,
DE L’AGRICULTURE ET DE LA PÊCHE

AR09044DGAL

ARRÊTÉ du 26 juin 2009

portant nomination au comité technique permanent de la sélection des plantes cultivées (CTPS)

Le ministre de l’alimentation, de l'agriculture et de la pêche,

Vu le code rural et notamment ses articles D 661-1 à D. 661-11 ;
Vu l'arrêté du 14 janvier 1993, modifié par l'arrêté du 15 juin 1999, fixant la liste des
organismes interprofessionnels représentés dans les sections du comité technique permanent de
la sélection des plantes cultivées ;
Vu l'arrêté du 29 avril 1996, fixant la liste des sections pour les semences et plants des espèces
ou groupes d'espèces ;
Vu l'arrêté du 14 juin 2009 portant nomination au comité plénier du comité technique
permanent de la sélection des plantes cultivées ;
Vu l’arrêté du 26 juin 2009 portant nomination au comité technique permanent de la sélection
des plantes cultivées (CTPS) ;
Vu l'avis du comité plénier du comité technique permanent de la sélection des plantes
cultivées ;

ARRÊTE :

Art. 1er - Est fixée, ainsi qu'il suit, la composition de chacune des sections suivantes du CTPS :

Section « Arbres forestiers »

Représentants de l’Administration

Président de la section : M. ROMAN-AMAT (Bernard) ;
Secrétaire technique : M. BASTIEN (Jean-Charles) ;
Président du CTPS : M. VIALLE (Paul) ;
Secrétaire Général du CTPS : M. LECLERC (Christian).

Représentants de l'administration désignés au titre de leurs fonctions (1)

Le directeur général des politiques agricole, agroalimentaire et des territoires ;
Le directeur chargé de la biodiversité au ministère chargé de l’écologie ;
Le directeur général de la concurrence, de la consommation et de la répression des fraudes ;
La sous-directrice chargée de la qualité et de la protection des végétaux ;
Le sous-directeur de la forêt et du bois ;
Le directeur technique de l’Office national des forêts ;



Le chef du département de l’écologie, des forêts, des prairies et des milieux aquatiques de l’INRA ;
Le directeur scientifique du centre d’étude du machinisme agricole, du génie rural et des eaux et forêts ;
La directrice du groupe d'étude et de contrôle des variétés et des semences ;
Le président du comité de la protection des obtentions végétales.

Experts scientifiques

M. BORTHELLE (Jean) ;
Mme CHAUVIN (Josette) ;
M. CONCHE (Joël);
M. PASTUSZKA (Patrick).

Représentants des professionnels et des utilisateurs

Le Vice-président du CTPS : M. DESPREZ (François).

Représentants de l’interprofession
M. REY (Bernard) ;
M. SANCEY (Guy);
M. WOHRER (Jean) .

Représentants des obtenteurs de variétés
M. CHANTRE (Guillaume)
M. BOUTTEAUD (Pierre)

Représentants des établissements producteurs de semences ou de plants
M. NAUDET (Vincent) ;
Mme WININGER (Isabelle).

Représentants des agriculteurs multiplicateurs de semences ou de plants
M. GENTHIALON (Daniel);
M. LEMONNIER (Michel).

Représentants des utilisateurs de semences ou de plants
M. de BOISSIEU (Philippe) ;
M. CHENTRIER (Pascal) ;
M. CHAPERON (Henri);
M. COSTAZ (Patrick);
M. FERRON (Jean-Louis).

Représentants des utilisateurs de produits des récoltes
obtenues à partir des semences ou plants

M. GUY (Pierre).

Représentants des instituts techniques spécialisés ou assimilés
Mme GIRARD (Sabine) ;
Mme MERZEAU (Dominique).

Section « Arbres fruitiers »

Représentants de l’administration :

Président de la section : M. GRIVAULT (Gilbert)
Secrétaire technique : M. BRAND (Richard)
Président du CTPS : M. VIALLE (Paul)
Secrétaire Général du CTPS : M. LECLERC (Christian)



Représentants de l'administration désignés au titre de leurs fonctions (1)

Le directeur général de l’alimentation ;
Le directeur chargé de la biodiversité au ministère chargé de l’écologie ;
Le directeur général de la concurrence, de la consommation et de la répression des fraudes ;
La sous-directrice chargée de la qualité et de la protection des végétaux ;
La chef du bureau des semences et de la santé des végétaux ;
Le chef du bureau en charge des fruits et légumes et de l’horticulture ;
Le directeur de FranceAgrimer ;
Le chef du département de génétique et d’amélioration des plantes de l’INRA ;
Le chef du département santé des plantes et environnement de l’INRA ;
La directrice du Groupe d'étude et de contrôle des variétés et des semences ;
Le président du Comité de la protection des obtentions végétales ;

Experts scientifiques

M. AUDERGON (Jean-Marc) ;
M. BRUN (Laurent) ;
M. DUREL (Charles-Eric)
Mme FEUGEY (Laurence) ;
M. GUIARD (Joël);
M. PASCAL (Thierry);
M. PLENET (Daniel) ;
M. REGNARD (Jean-Luc) ;
M. QUERO-GARCIA (José).

Représentants des professionnels et des utilisateurs

Le Vice-Président du CTPS : M. DESPREZ (François).

Représentants de l’interprofession
M. VIGNAUD (Gilles) - Association interprofessionnelle des Fruits et Légumes Frais ;
M. ROUE (Gérard) - Association interprofessionnelle des Fruits et Légumes Frais;
M. DESCROZAILLE (Frédéric) - Association interprofessionnelle des Fruits et Légumes Frais.

Représentants des obtenteurs de variétés
Mme GRILLET (Elina) ;
Mme THEVENON (Dominique).

Représentants des établissements producteurs de semences ou de plants
M. BRET (Bernard);
M. LAFOND (Serge) ;
M. TOULEMONDE (Dominique) ;
M. VEAUVY (Jérôme).

Représentants des agriculteurs multiplicateurs de semences ou de plants
M. CHAMPEIX (Jean) -Fédération Nationale des Producteurs de l’Horticulture et des Pépinières ;
M. DEMOLS (Pierre) -Fédération Nationale des Producteurs de l’Horticulture et des Pépinières ;
M. ESSNER (Bruno) -Fédération Nationale des Producteurs de l’Horticulture et des Pépinières.

Représentants des utilisateurs de semences ou de plants
Mme DAUPHIN (Dynah) - Fédération Nationale des Producteurs de Fruits ;
M. DEMANGE (Emmanuel) - Fédération Nationale des Producteurs de Fruits ;
M. DUCURTIL (Laurent) - Fédération Nationale des Producteurs de Fruits ;
M. SARRAUTE (Yvon) - Fédération Nationale des Producteurs de Fruits.



Représentants des utilisateurs de produits des récoltes
obtenues à partir des semences ou plants

M. HOSTALNOU (Eric) - Assemblée Permanente des Chambres d’Agriculture ;
Mme DUPONT (Nathalie) - Institut Français des Productions Cidricoles.

Représentants des instituts techniques spécialisés ou assimilés
M. DEOGRATIAS (Jean-Marc) - Association Nationale des Structures d’Expérimentation et de
Démonstration en Horticulture ;
M. HINDIÉ (Jean-Paul) - Initiative Développement Fruits et Légumes ;
Mme LAGRUE (Catherine) - Centre Technique Interprofessionnel des Fruits et Légumes ;
M. MALBEC (Jean-Paul) - Centre Technique Interprofessionnel des Fruits et Légumes ;
M. WARLOP (François) - Institut Technique de l’Agriculture Biologique.

Section « Betteraves et chicorée industrielle »

Représentants de l’administration

Président de la section : M. MOULINIER (Alain)
Secrétaire technique : M. RICHARD (Bruno)
Président du CTPS : M. VIALLE (Paul)
Secrétaire Général du CTPS : M. LECLERC (Christian)

Représentants de l'administration désignés au titre de leurs fonctions (1)

Le directeur général de l’alimentation ;
Le directeur chargé de la biodiversité au ministère chargé de l’écologie ;
Le directeur général de la concurrence, de la consommation et de la répression des fraudes ;
La sous-directrice chargée de la qualité et de la protection des végétaux ;
La chef du bureau des semences et de la santé des végétaux ;
Le chef du bureau des grandes cultures ;
Le directeur de FranceAgrimer ;
Le chef du département de génétique et d'amélioration des plantes de l’INRA ;
Le chef du département santé des plantes et environnement de l’INRA ;
La directrice  du Groupe d'étude et de contrôle des variétés et des semences ;
La chef du service officiel de contrôle et de certification des semences et plants ;
Le contrôleur national du service officiel de contrôle et de certification, semences de betteraves et
chicorée industrielle ;
Le président du comité de la protection des obtentions végétales.

Experts scientifiques

Mme DURR (Carolyne).

Représentants des professionnels et des utilisateurs

Le Vice-Président du CTPS : M. DESPREZ (François).

Représentants de l’interprofession
M. ARNAUD (Jean-Daniel) - Groupement National Interprofessionnel des Semences ;
M. DESREUMAUX (Patrick) - Groupement National Interprofessionnel des Semences ;
M. SENGENES (Jean-Michel) -Groupement National Interprofessionnel des Semences.

Représentants des obtenteurs de variétés
M. BARIL (Christian) ;
M. MOMONT (Thierry).



Représentants des établissements producteurs de semences ou de plants
M. DEROULERS (Gérard) ;
M. LEJEALLE (François).

Représentants des agriculteurs multiplicateurs de semences ou de plants
M. LANGE (Marc) - Fédération Nationale des Agriculteurs Multiplicateurs de Semences ;
M. NARDI (Louis) - Fédération Nationale des Agriculteur Multiplicateurs de Semences.

Représentants des utilisateurs de semences ou de plants
M. BUTEZ (Philippe) - Interprofession de la Chicorée de France ;
M. CUNI (Roland) - Confédération Nationale des Planteurs de Chicorée ;
M. DUBRAY (Jean-Pierre) - Confédération Nationale des Planteurs de Betteraves.

Représentants des utilisateurs de produits des récoltes
obtenues à partir des semences ou plants

M. BRUANDET (Dominique) -Syndicat National des Fabricants de Sucre de France ;
M. CHASSINE (Jean-Michel) - Syndicat National des Fabricants de Sucre de France ;
M. HERMAND (Christophe) - Interprofession de la Chicorée de France.

Représentants des instituts techniques spécialisés ou assimilés
M. ESCRIOU (Hervé) -Institut Technique Français de la Betterave Industrielle ;
M. RICHARD-MOLARD (Marc) - Institut Technique Français de la Betterave Industrielle.

Section « Céréales à paille »

Représentants de l’administration

Président de la section : M. DREGE (Pierre-Olivier) ;
Secrétaire technique : M. BASTERGUE (Patrick) ;
Président du CTPS : M. VIALLE (Paul) ;
Secrétaire Général du CTPS : M. LECLERC (Christian).

Représentants de l'administration désignés au titre de leurs fonctions (1)

Le Directeur Général de l’Alimentation ;
Le Directeur Général de la Concurrence, de la Consommation et de la Répression des Fraudes ;
Le Directeur chargé de la Biodiversité ;
La Sous-Directrice chargée de la Qualité et de la Protection des Végétaux ;
La Chef du Bureau des Semences et de la Santé des Végétaux ;
Le Chef du Bureau des Grandes Cultures ;
Le Directeur de France Agrimer ;
Le Chef du Département de Génétique et d’Amélioration des Plantes de l’INRA ;
Le Chef du Département Santé des Plantes et Environnement de l’INRA ;
La Directrice du Groupe d’Etude et de contrôle des Variétés Et des Semences ;
La Chef du Service Officiel de contrôle et de Certification des semences et plants ;
Le Contrôleur national du Service Officiel de contrôle et de Certification, semences de céréales à
paille ;
Le Président du Comité de la Protection des Obtentions Végétales.

Experts scientifiques

Mme BOUGUENNEC (Annaig) ;
M. CHARMET (Gilles) ;
Mme COLNENNE (Caroline) ;



M. DESCLAUX (Dominique) ;
M. GUIARD (Joël) ;
M. LANNOU (Christian) ;
M. LE GOUIS (Jacques) ;
M. ROUSSET (Michel) ;
M. TROTTET (Maxime).

Représentants des professionnels et des utilisateurs

Le Vice-Président du CTPS : M. DESPREZ (François).

Représentants de l’interprofession
M. DEVRON (Eric) - Groupement National Interprofessionnel des Semences et Plants ;
M. PELLERIN (Robert) -Groupement National Interprofessionnel des Semences et Plants ;
M. ROUX (Philippe) - Groupement National Interprofessionnel des Semences et Plants.

Représentants des obtenteurs de variétés
M. FORET (Louis) ;
M. FOUQUIN (Gilles) ;
M. HAMELIN (Philippe) ;
M. MOMONT (Thierry) ;
M. RONSIN (Thierry) ;
M. TABEL (Claude).

Représentants des établissements producteurs de semences ou de plants
Mme CASSIGNOL (France) ;
M. MARCHAL (Olivier).

Représentants des agriculteurs multiplicateurs de semences ou de plants
M. DUPRE (Jean-Marc) - Fédération Nationale des Agriculteurs Multiplicateurs de Semences ;
M. FOUGEREUX (Jean-Albert) - Fédération Nationale des Agriculteurs Multiplicateurs de
Semences.

Représentants des utilisateurs de semences ou de plants
M. BLANCHARD (Laurent) - Assemblée Permanente des Chambres d’Agriculture ;
M. DOUBLIER (Paul-Henri) - Association Générale des Producteurs de Blé et Autres Céréales ;
M. GLEIZES (Jean-François) - Association Générale des Producteurs de Blé et Autres Céréales.

Représentants des utilisateurs de produits des récoltes obtenues à partir des semences ou plants
M. DELEFORGE (Martin) - Les Malteurs de France ;
Mme LEROUX (Marie-Cécile) - Association Nationale de la Meunerie Française ;
M. PELLETIER (Jean-Luc) - Union des Syndicats des Industries des Produits Amylacés et de leurs
Dérivés ;
Mme PETIT (Christine) - Comité Français de la Semoulerie Industrielle.

Représentants des instituts techniques spécialisés ou assimilés
Mme BAR L’HELGOUAC’H (Christine) - ARVALIS Institut du Végétal ;
M. BOIVIN (Patrick) - Institut Français des Boissons, de la Brasserie et de la Malterie ;
Mme LORGEOU (Josiane) - ARVALIS Institut du Végétal ;
M. MERCIER (Thierry) - Institut Technique de l’Agriculture Biologique ;
M. THOMAS (Cyrille) - Centre Français du Riz.

Section « Colza et autres crucifères »



Représentants de l’administration

Président de la section : M. RENARD (Michel)
Secrétaire technique : Mme DENECHEAU (Laetitia)
Président du CTPS : M. VIALLE (Paul)
Secrétaire Général du CTPS : M. LECLERC (Christian)

Représentants de l'administration désignés au titre de leurs fonctions (1)

Le Directeur Général de l’Alimentation ;
Le Directeur Général de la Concurrence, de la Consommation et de la Répression des Fraudes ;
Le Directeur chargé de la Biodiversité ;
La Sous-Directrice chargée de la Qualité et de la Protection des Végétaux ;
La Chef du Bureau des Semences et de la Santé des Végétaux ;
Le Chef du Bureau des Grandes Cultures ;
Le Directeur de FranceAgrimer ;
Le Chef du Département de Génétique et d’Amélioration des Plantes de l’INRA ;
Le Chef du Département Santé des Plantes et Environnement de l’INRA ;
La Directrice du Groupe d’Etude et de contrôle des Variétés Et des Semences ;
La Chef du Service Officiel de contrôle et de Certification des semences et plants ;
Le Contrôleur national du Service Officiel de contrôle et de Certification, semences oléagineuses ;
Le Président du Comité de la Protection des Obtentions Végétales.

Experts scientifiques

Mme BALESDENT (Marie-Hélène) ;
Mme DELOURME (Régine) ;
Mme MORISON (Muriel).

Représentants des professionnels et des utilisateurs

Le Vice-Président du CTPS : M. DESPREZ (François).

Représentants de l’interprofession
M. de GUILLEBON (Philippe) -Groupement National Interprofessionnel des Semences et Plants ;
M. GLENISSON (Jean-Marie) -Groupement National Interprofessionnel des Semences et Plants ;
M. HAMELIN (Philippe) -Groupement National Interprofessionnel des Semences et Plants.

Représentants des obtenteurs de variétés
M. DESPEGHEL (Jean-Pierre) ;
M. RONSIN (Thierry) ;
M. TABEL (Claude).

Représentants des établissements producteurs de semences ou de plants
M. MOMONT (Thierry) ;
M. PERRET (Dominique).

Représentants des agriculteurs multiplicateurs de semences ou de plants
M. FANOST (Thierry) - Association Nationale des Agriculteurs Multiplicateurs de Semences
Oléagineuses ;
M. de KERSTRAT (Jean-Louis) - Association Nationale des Agriculteurs Multiplicateurs de
Semences Oléagineuses.

Représentants des utilisateurs de semences ou de plants
M. LOISEAU (Didier) - Fédération Française des Producteurs d’Oléagineux et de Protéagineux ;
M. METAYER (Didier) - Assemblée Permanente des Chambres d’Agriculture ;
M. de VERNEUIL (Bernard) - Fédération Française des Producteurs d’Oléagineux et de Protéagineux.



Représentants des utilisateurs de produits des récoltes
obtenues à partir des semences ou plants

M. HUERTAS (Alain) - Fédération Nationale des Corps Gras ;
M. MARTIN (Nicolas) - Syndicat Nationale des Industries de la Nutrition Animale.

Représentants des instituts techniques spécialisés ou assimilés
M. EVAIN (Daniel) - Institut Technique de l’Agriculture Biologique ;
Mme LABALETTE (Françoise) - Organisation Nationale Interprofessionnelle des Graines et
Fruits Oléagineux ;
M. PINOCHET (Xavier) - Centre Technique Interprofessionnel des Oléagineux Métropolitains ;
M. POUZET (André) - Centre Technique Interprofessionnel des Oléagineux Métropolitains.

Section « Lin et chanvre »

Représentants de l’administration

Président de la section : M. LECOEUR (Constant)
Secrétaire technique : Mme GODIN (Christelle)
Président du CTPS : M. VIALLE (Paul)
Secrétaire Général du CTPS : M. LECLERC (Christian)

Représentants de l'administration désignés au titre de leurs fonctions (1)

Le Directeur Général de l’Alimentation ;
Le Directeur Général de la Concurrence, de la Consommation et de la Répression des Fraudes ;
Le Directeur chargé de la Biodiversité ;
La Sous-Directrice chargée de la Qualité et de la Protection des Végétaux ;)
La Chef du Bureau des Semences et de la Santé des Végétaux ;
Le Chef du Bureau des Grandes Cultures ;
Le Directeur de FranceAgrimer ;
Le Chef du Département de Génétique et d’Amélioration des Plantes de l’INRA ;
Le Chef du Département Santé des Plantes et Environnement de l’INRA ;
La Directrice du Groupe d’Etude et de contrôle des Variétés Et des Semences ;
La Chef du Service Officiel de contrôle et de Certification des semences et plants ;
Le Contrôleur national du Service Officiel de contrôle et de Certification, semences de lin et chanvre ;
Le Président du Comité de la Protection des Obtentions Végétales.

Experts scientifiques

Mme CARIOU-PHAM (Emmanuelle) ;
M. FOURNIER (Gilbert) ;
M. GUIARD (Joël) ;
M. HAWKINS (Simon).

Représentants des professionnels et des utilisateurs

Le Vice-Président du CTPS : M. DESPREZ (François).

Représentants de l’interprofession
M. GLENISSON (Jean-Marie) - Groupement National Interprofessionnel des Semences et
Plants ;
M. LHEUREUX (Jérôme) - Groupement National Interprofessionnel des Semences et Plants ;
M. MORHANGE (Jean-Michel) - Groupement National Interprofessionnel des Semences et
Plants.



Représentants des obtenteurs de variétés
M. BEHEREC (Olivier) ;
M. TAVERNIER (Reynald) ;
M. TROUVE (Jean-Paul).

Représentants des établissements producteurs de semences ou de plants
M. AUREJAC (Alain) ;
Mme TRAMCOURT (Véronique).

Représentants des agriculteurs multiplicateurs de semences ou de plants
M. de GUILLEBON (Philippe) - Association Nationale des Agriculteurs Multiplicateurs de
Semences Oléagineuses ;
M. LEVASSEUR (Philippe) - Syndicat National des Agriculteurs Multiplicateurs de Semences de Lin.

Représentants des utilisateurs de semences ou de plants
M. DUYCK (Philippe) - Association Générale des Producteurs de Lin ;
M. MALLET (Christophe) - Association Générale des Producteurs de Lin.

Représentants des utilisateurs de produits des récoltes
obtenues à partir des semences ou plants

M. COULIER (Bertrand) - Fédération Syndicale du Teillage Agricole du Lin ;
M. DELEAU (Stéphane) ;
M. DEVOGELE (Carlos) - Union Syndicale des Rouisseurs Teilleurs de Lin de France.

Représentants des instituts techniques spécialisés ou assimilés
M. BERT (François) - Institut Technique du Lin ;
M. BONO (Pierre) - Institut Technique du Chanvre ;
Mme LABALETTE (Françoise) - Organisation Nationale Interprofessionnelle des Graines et
Fruits Oléagineux ;
M. LAGARDE (Fabien) - Centre Technique Interprofessionnel des Oléagineux Métropolitains
M. MORIN (Philippe) -Institut Technique du Lin.

Section « Maïs et sorgho »

Représentants de l’administration

Président de la section : M. HOT (Bruno) ;
Secrétaire technique : M. AIZAC (Bernard) ;
Président du CTPS : M. VIALLE (Paul) ;
Secrétaire Général du CTPS : M. LECLERC (Christian).

Représentants de l'administration désignés au titre de leurs fonctions (1)

Le Directeur Général de l’Alimentation ;
Le Directeur Général de la Concurrence, de la Consommation et de la Répression des Fraudes ;
Le Directeur chargé de la Biodiversité ;
La Sous-Directrice chargée de la Qualité et de la Protection des Végétaux ;
La Chef du Bureau des Semences et de la Santé des Végétaux ;
Le Chef du Bureau des Grandes Cultures ;
Le Directeur de FranceAgrimer ;
Le Chef du Département de Génétique et d’Amélioration des Plantes de l’INRA ;
Le Chef du Département Santé des Plantes et Environnement de l’INRA ;
La Directrice du Groupe d’Etude et de contrôle des Variétés Et des Semences ;



La Chef du Service Officiel de contrôle et de Certification des semences et plants ;
Le Contrôleur national du Service Officiel de contrôle et de Certification, semences de maïs et sorgho ;
Le Président du Comité de la Protection des Obtentions Végétales ;

Experts scientifiques

M. BAULAND (Cyril) ;
M. BARRIERE (Yves) ;
M. WELCKER (Claude).

Représentants des professionnels et des utilisateurs

Le Vice-Président du CTPS : M. DESPREZ (François).

Représentants de l’interprofession
M. DELSUC (Bernard) - Groupement National Interprofessionnel des Semences et Plants ;
M. DAVIOT (Dominique) - Groupement National Interprofessionnel des Semences et Plants ;
M. FOURNIER (Régis) - Groupement National Interprofessionnel des Semences et Plants.

Représentants des obtenteurs de variétés
M. BARANNE (Bruno) ;
M. BOSSON (Joël) ;
Mme CAMBOLIVE (Maddy) ;
M. GRAND (Claude).

Représentants des établissements producteurs de semences ou de plants
M. BARATIN (René) ;
M. MENVIELLE (Jean).

Représentants des agriculteurs multiplicateurs de semences ou de plants
M. BLANC (Pierre) - Fédération Nationale de la Production de Semences de Maïs et de Sorgho ;
M. VINCENS (Pierre) -Fédération Nationale de la Production de Semences de Maïs et de Sorgho.

Représentants des utilisateurs de semences ou de plants
M. MERIC (Guy) - Assemblée Permanente des Chambres d’Agriculture ;
M. METAYER (Didier) - Assemblée Permanente des Chambres d’Agriculture ;
M. TERRAIN (Christophe) - Association Générale des Producteurs de Maïs.

Représentants des utilisateurs de produits des récoltes
obtenues à partir des semences ou plants

M. MARTIN (Nicolas) - Syndicat National des Industriels de la Nutrition Animale ;
M. PELLETIER (Jean-Luc) - Union des Syndicats des Industries des Produits Amylacés et de leurs
Dérivés.

Représentants des instituts techniques spécialisés ou assimilés
M. CATINAUD (Philippe) - Institut Technique de l’Agriculture Biologique ;
M. LEGARTO (Jean) - Institut de l’Elevage ;
M. RENOUX (Jean-Paul) - ARVALIS Institut du Végétal.

Section « Plantes fourragères et à gazon »

Représentants de l’administration

Président de la section : M. HUYGHE (Christian) ;
Secrétaire technique : M. GENSOLLEN (Vincent) ;
Président du CTPS : M. VIALLE (Paul) ;
Secrétaire Général du CTPS : M. LECLERC (Christian).



Représentants de l'administration désignés au titre de leurs fonctions (1)

Le Directeur Général de l’Alimentation ;
Le Directeur Général de la Concurrence, de la Consommation et de la Répression des Fraudes ;
Le Directeur chargé de la Biodiversité ;
La Sous-Directrice chargée de la Qualité et de la Protection des Végétaux ;
La Chef du Bureau des Semences et de la Santé des Végétaux ;
Le Chef du Bureau des Grandes Cultures ;
Le Chef du Département de Génétique et d’Amélioration des Plantes de l’INRA ;
Le Chef du Département Santé des Plantes et Environnement de l’INRA ;
La Directrice du Groupe d’Etude et de contrôle des Variétés Et des Semences ;
La Chef du Service Officiel de contrôle et de Certification des semences et plants ;
Le Contrôleur national du Service Officiel de contrôle et de Certification, semences fourragères ;
Le Président du Comité de la Protection des Obtentions Végétales.

Experts scientifiques

M. GHESQUIERE (Marc) ;
M. DELAGARDE (Rémy) ;
M. HAZARD (Laurent) ;
Mme JULIER-KOUBAÏTI (Bernadette) ;
M. SAMPOUX (Jean-Paul).

Représentants des professionnels et des utilisateurs

Le Vice-Président du CTPS : M. DESPREZ (François).

Représentants de l’interprofession
M. SEGONDS (Daniel) - Groupement National Interprofessionnel des Semences et Plants ;
M. STRAEBLER (Michel) - Groupement National Interprofessionnel des Semences et Plants ;
Mme THOMAS (Yvette) - Groupement National Interprofessionnel des Semences et Plants.

Représentants des obtenteurs de variétés
M. BOURDON (Pierre) ;
M. FORET (Louis),
M. FRANCOIS (Gilles) ;
M. HANSEN (Franck) ;
M. LONNET (Philippe) ;
M. TABEL (Claude) ;
M. VAN HANJA (Nicolas).

Représentants des établissements producteurs de semences ou de plants
M. LAUNAY (Bertrand) ;
M. SAUNIER (Paul) ;

Représentants des agriculteurs multiplicateurs de semences ou de plants
M. DENEUFBOURG (François) - Fédération Nationale des Agriculteurs Multiplicateurs de
Semences ;
M. de NAZELLE (Etienne) - Fédération Nationale des Agriculteurs Multiplicateurs de Semences.

Représentants des utilisateurs de semences ou de plants
M. ROGER (Philippe) -Assemblée Permanente des Chambres d’Agriculture ;
M. VEVAUD (Franck) -.



Représentants des utilisateurs de produits des récoltes
obtenues à partir des semences ou plants

M. LECOURT (Jean-Marc) - SFG.

Représentants des instituts techniques spécialisés ou assimilés
M. BESNARD (Alain) -ARVALIS Institut du Végétal ;
M. PIERRE (Patrice) - Association Française pour la Production Fourragère ;
M. LE GALL (André) - Institut de l’Elevage.

Section « Plantes ornementales »

Représentants de l’administration

Président de la section : Mme DORION (Noëlle) ;
Secrétaire technique : Mme GANDELIN (Marie-Hélène) ;
Président du CTPS : M. VIALLE (Paul) ;
Secrétaire Général du CTPS : M. LECLERC (Christian).

Représentants de l'administration désignés au titre de leurs fonctions (1)

Le Directeur Général de l’Alimentation ;
Le Directeur Général de la Concurrence, de la Consommation et de la Répression des Fraudes ;
Le Directeur chargé de la Biodiversité ;
La Sous-Directrice chargée de la Qualité et de la Protection des Végétaux ;
La Chef du Bureau des Semences et de la Santé des Végétaux ;
Le Chef du Bureau chargé des Fruits, des Légumes et de l’Horticulture ;
Le Chef du Département de Génétique et d’Amélioration des Plantes de l’INRA ;
Le Chef du Département Santé des Plantes et Environnement de l’INRA ;
La Directrice du Groupe d’Etude et de contrôle des Variétés Et des Semences ;
Le Directeur d’Agro Campus Ouest ;
Le Directeur du Muséum National d’Histoire Naturelle ;
La Chef du Service Officiel de contrôle et de Certification des semences et plants ;
Le Contrôleur national du Service Officiel de contrôle et de Certification, plantes potagères et florales ;
Le Président du Comité de la Protection des Obtentions Végétales.

Experts scientifiques

M. GUIARD (Joël);
Mme HIBRAND (Laurence) ;
M. MOREL-CHEVILLET (Philippe) ;
M. VERDIN (Eric).

Représentants des professionnels et des utilisateurs

Le Vice-Président du CTPS : M. DESPREZ (François).

Représentants de l’interprofession
M. ARNAUD (Jean-Daniel) - Groupement National Interprofessionnel des Semences et Plants ;
M. MOINET (Philippe) - VAL’HOR ;
M. LE BORGNE (Michel) - VAL’HOR.

Représentants des obtenteurs de variétés
M. DEVILLARD (Guy) ;
M. MOREL (Guy) ;



Représentants des établissements producteurs de semences ou de plants
M. BOSC (Bernard) ;
M. FELIX (François) ;

Représentants des agriculteurs multiplicateurs de semences ou de plants
M. HABERSCHILL (Pierre) - Fédération Nationale des Producteurs de l’Horticulture et des
Pépinières ;
M. HAMOIR (Michel) - Fédération Nationale des Agriculteurs Multiplicateurs de Semences ;
M. TOURLY (Jean-Pierre) - Fédération Nationale des Producteurs de l’Horticulture et des
Pépinières.

Représentants des utilisateurs de semences ou de plants
M. CHEVROLLIER (Damien) ;
M. CHOLAT (Jean-René) - Fédération Nationale des Producteurs de l’Horticulture et des
Pépinières ;
M. GOURBESVILLE (Etienne) - Fédération Nationale des Producteurs de l’Horticulture et des
Pépinières ;
M. LECLERC (Etienne) - Fédération Nationale des Producteurs de l’Horticulture et des
Pépinières ;
M. MENARD (Jean-Pierre) - Fédération Nationale des Producteurs de l’Horticulture et des
Pépinières.

Représentants des utilisateurs de produits des récoltes
obtenues à partir des semences ou plants

M. TIERS (Rémi) ;
M. PAULY (François) - Confédération Nationale du Commerce Horticole.

Représentants des instituts techniques spécialisés ou assimilés
M. BOUVERAT-BERNIER (Jean-Pierre) - Institut Technique Interprofessionnel des plantes à Parfum,
Médicinales et Aromatiques ;
M. ROBERT (Fabien) - Association Nationale des Structures d’Exploitation et de Démonstration en
Horticulture ;
M. VANDEVELDE (Luc) - Bureau Horticole Régional d’Angers ;
Mme WINOCQ (Marie-Laure) - Association Nationale des Structures d’Exploitation et de
Démonstration en Horticulture.

Section « Plantes potagères et maraîchères »

Représentants de l’administration

Président de la section : M. PITRAT (Michel)
Secrétaire technique : M. BOULINEAU (François)
Président du CTPS : M. VIALLE (Paul)
Secrétaire Général du CTPS : M. LECLERC (Christian)

Représentants de l'administration désignés au titre de leurs fonctions (1)

Le Directeur Général de l’Alimentation ;
Le Directeur Général de la Concurrence, de la Consommation et de la Répression des Fraudes ;
Le Directeur chargé de la Biodiversité ;
La Sous-Directrice chargée de la Qualité et de la Protection des Végétaux ;
La Chef du Bureau des Semences et de la Santé des Végétaux ;
Le Chef du Bureau chargé des Fruits, des Légumes et de l’Horticulture ;
Le Directeur de FranceAgrimer ;
Le Chef du Département de Génétique et d’Amélioration des Plantes de l’INRA ;



Le Chef du Département Santé des Plantes et Environnement de l’INRA ;
La Directrice du Groupe d’Etude et de contrôle des Variétés Et des Semences ;
La Chef du Service Officiel de contrôle et de Certification des semences et plants ;
Le Contrôleur national du Service Officiel de contrôle et de Certification, semences potagères et
florales ;
Le Président du Comité de la Protection des Obtentions Végétales.

Experts scientifiques

M. BRAND (Richard) ;
Mme BRIARD (Mathilde) ;
M. DAMIDAUX (René) ;
M. GUIARD (Joël) ;
M. LECOMPTE (François) ;
M. LECOQ (Hervé) ;
Mme MAISONNEUVE (Brigitte) ;
Mme NAVARRETE (Mireille).

Représentants des professionnels et des utilisateurs

Le Vice-Président du CTPS : M. DESPREZ (François).

Représentants de l’interprofession
M. ARNAUD (Jean-Daniel) - Groupement National Interprofessionnel des Semences et Plants ;
M. CARETTE (Bruno) - Groupement National Interprofessionnel des Semences et Plants ;
M. DHENNIN (Jean-Noël) - Groupement National Interprofessionnel des Semences et Plants.

Représentants des obtenteurs de variétés
M. GABILLARD (Daniel);
M. GAUTIER (Jacques) ;
M. LOR (Denis) ;
M. MEUNIER (Jean-Michel) ;
M. RAVETTI (François) ;
Mme TREMELAT (Véronique) ;
M. VIGNAUD (Christian).

Représentants des établissements producteurs de semences ou de plants
M. BOSC (Bernard) ;
M. CADIOU (Didier) ;
M. DUBRULLE (Alain).

Représentants des agriculteurs multiplicateurs de semences ou de plants
M. FAUCHEUX (Benoït) - Fédération Nationale des Agriculteurs Multiplicateurs de Semences ;
Mme LAURENT (Emmanuelle) - Fédération Nationale des Agriculteurs Multiplicateurs de
Semences.

Représentants des utilisateurs de semences ou de plants
M. BRECHET (Jacky) - Prosemail ;
Mme DELAHAYE (Angélique) - Légumes de France ;
M. ROUCHAUSSE (Jacques) - Légumes de France.

Représentants des utilisateurs de produits des récoltes
obtenues à partir des semences ou plants

M. GIOVINAZZO (Robert) - Société Nationale Interprofessionnelle de la Tomate (SONITO) ;
M. NIVET (Laurent) - Union Nationale Interprofessionnelle des Légumes Transformés (UNILET).



Représentants des instituts techniques spécialisés ou assimilés
M. CHARTIER (Philippe) - Centre Interrégional de Recherche et d’Expérimentation de la Fraise ;
M. DELMOND (François) - Institut Technique de l’Agriculture Biologique ;
M. DELPORTE (Marc) - Centre Technique Interprofessionnel des Fruits et Légumes ;
Mme LAGRUE (Catherine) - Centre Technique Interprofessionnel des Fruits et Légumes.

Section « Plantes protéagineuses »

Représentants de l’administration

Président de la section : M. DUC (Gérard) ;
Secrétaire technique : M. RETAILLEAU (Jean-Michel) ;
Président du CTPS : M. VIALLE (Paul) ;
Secrétaire Général du CTPS : M. LECLERC (Christian).

Représentants de l'administration désignés au titre de leurs fonctions (1)

Le Directeur Général de l’Alimentation ;
Le Directeur Général de la Concurrence, de la Consommation et de la Répression des Fraudes ;
Le Directeur chargé de la Biodiversité ;
La Sous-Directrice chargée de la Qualité et de la Protection des Végétaux ;
La Chef du Bureau des Semences et de la Santé des Végétaux ;
Le Chef du Bureau des Grandes Culture ;
Le Directeur de FranceAgrimer ;
Le Chef du Département de Génétique et d’Amélioration des Plantes de l’INRA ;
Le Chef du Département Santé des Plantes et Environnement de l’INRA ;
La Directrice du Groupe d’Etude et de contrôle des Variétés Et des Semences ;
La Chef du Service Officiel de contrôle et de Certification des semences et plants ;
Le Contrôleur national du Service Officiel de contrôle et de Certification, semences fourragères ;
Le Président du Comité de la Protection des Obtentions Végétales.

Experts scientifiques

Mme BURSTIN (Judith) ;
M. HANOCQ (Eric) ;
Mme VOISIN (Anne-Sophie).

Représentants des professionnels et des utilisateurs

Le Vice-Président du CTPS : M. DESPREZ (François).

Représentants de l’interprofession
M. DEVRON (Eric) - Groupement National Interprofessionnel des Semences et Plants ;
M. PELLERIN (Robert) - Groupement National Interprofessionnel des Semences et Plants ;
M. ROUX (Philippe) - Groupement National Interprofessionnel des Semences et Plants.

Représentants des obtenteurs de variétés
M. FORET (Louis) ;
M. LEMAIRE (Philippe) ;
M. LONNET (Philippe) ;
M. MARGALE (Eric) ;
M. MOMONT (Philippe) ;
M. RONSIN (Thierry).



Représentants des établissements producteurs de semences ou de plants
Mme CASSIGNOL (France) ;
M. HAMAIDE (Patrick) ;
M. SCHAAP (Harm).

Représentants des agriculteurs multiplicateurs de semences ou de plants
M. FOUGEREUX (Jean-Albert) - Fédération Nationale des Agriculteurs Multiplicateurs de
Semences ;
M. PETILLON (Dominique) - Fédération Nationale des Agriculteurs Multiplicateurs de Semences.

Représentants des utilisateurs de semences ou de plants
M. GEORGE (Bertin) - Fédération Française des Producteurs d’Oléagineux et de Protéagineux ;
M. JOSSELIN (Jean-Pierre) - Assemblée Permanente des Chambres d’Agriculture.

Représentants des utilisateurs de produits des récoltes
obtenues à partir des semences ou plants

M. ROYER (Eric) - Institut Technique du Porc.

Représentants des instituts techniques spécialisés ou assimilés
M. CARROUEE (Benoît) - Union Nationale Interprofessionnelle des Plantes Riches en Protéines ;
Mme CHAILLET (Isabelle) - ARVALIS Institut du Végétal.

Section « Pomme de terre »

Représentants de l’administration

Président de la section : M. MARZIN (Hervé) ;
Secrétaire technique : M. SOYER (Jacques) ;
Président du CTPS : M. VIALLE (Paul) ;
Secrétaire Général du CTPS : M. LECLERC (Christian).

Représentants de l'administration désignés au titre de leurs fonctions (1)

Le Directeur Général de l’Alimentation ;
Le Directeur Général de la Concurrence, de la Consommation et de la Répression des Fraudes ;
Le Directeur chargé de la Biodiversité ;
La Sous-Directrice chargée de la Qualité et de la Protection des Végétaux ;
La Chef du Bureau des Semences et de la Santé des Végétaux ;
Le Chef du Bureau des Fruits, des Légumes et de l’Horticulture ;
Le Directeur de FranceAgrimer ;
Le Chef du Département de Génétique et d’Amélioration des Plantes de l’INRA ;
Le Chef du Département Santé des Plantes et Environnement de l’INRA ;
La Directrice du Groupe d’Etude et de contrôle des Variétés Et des Semences ;
La Chef du Service Officiel de contrôle et de Certification des semences et plants ;
Le Contrôleur national du Service Officiel de contrôle et de Certification, plants de pomme de terre ;
Le Président du Comité de la Protection des Obtentions Végétales.

Experts scientifiques

M. ; CAROMEL (Bernard)
M. FOURNET (Sylvain) ;
Mme KERLAN (Marie-Claire).



Représentants des professionnels et des utilisateurs

Le Vice-Président du CTPS : M. DESPREZ (François).

Représentants de l’interprofession
M. BARGY (Eric) - Groupement National Interprofessionnel des Semences et Plants ;
Mme DAGORN (Catherine) - Groupement National Interprofessionnel des Semences et Plants ;
M. QUILLET (Jean-Charles) - Groupement National Interprofessionnel des Semences et Plants.

Représentants des obtenteurs de variétés
M. BONNEL (Eric);
M. GUILLERY (Emmanuel) ;
M. LATY (Philippe).

Représentants des établissements producteurs de semences ou de plants
M. BEGUE (Yves);
M. MORVAN (Dominique).

Représentants des agriculteurs multiplicateurs de semences ou de plants
M. FALLOU (Eric) - Fédération Nationale des Producteurs de Plants de Pomme de Terre ;
M. GOKELAERE (Thierry) - Fédération Nationale des Producteurs de Plants de Pomme de Terre.

Représentants des utilisateurs de semences ou de plants
M. BOCHER (Yvon) - Fédération Nationale des Producteurs de Pomme de Terre Primeur ;
M. LOMBART (Didier) - Union Nationale des Producteurs de Pomme de Terre ;
M. MASCRE (Martin) -Union Nationale des Producteurs de Pomme de Terre.

Représentants des utilisateurs de produits des récoltes
obtenues à partir des semences ou plants

M. DUMONT (Stephen) - Groupement National Interprofessionnel de la Pomme de terre ;
M. DUPARCQ (Didier) - Groupement National Interprofessionnel de la Pomme de terre ;
M. MOREL (Hervé) - Fédération Française des Syndicats de Négociants en Pomme de Terre.

Représentants des instituts techniques spécialisés ou assimilés
M. GOSSELIN (Jean-Luc) - Comité National Interprofessionnel de la Pomme de Terre ;
M. GRAVOUEILLE (Jean-Michel) - ARVALIS Institut du Végétal ;
M. LE LAGADEC (François) - Institut Technique de l’Agriculture Biologique.

Section « Tournesol, soja, ricin »

Représentants de l’administration

Président de la section : M. CABANETTES (Jean-Paul) ;
Secrétaire technique : Mme BONLEU (Estelle) ;
Président du CTPS : M. VIALLE (Paul) ;
Secrétaire Général du CTPS : M. LECLERC (Christian).

Représentants de l'administration désignés au titre de leurs fonctions (1)

Le Directeur Général de l’Alimentation ;
Le Directeur Général de la Concurrence, de la Consommation et de la Répression des Fraudes ;
Le Directeur chargé de la Biodiversité ;
La Sous-Directrice chargée de la Qualité et de la Protection des Végétaux ;
La Chef du Bureau des Semences et de la Santé des Végétaux ;
Le Chef du Bureau des Grandes Cultures ;



Le Directeur de France Agrimer ;
Le Chef du Département de Génétique et d’Amélioration des Plantes de l’INRA ;
Le Chef du Département Santé des Plantes et Environnement de l’INRA ;
La Directrice du Groupe d’Etude et de contrôle des Variétés Et des Semences ;
La Chef du Service Officiel de contrôle et de Certification des semences et plants ;
Le Contrôleur national du Service Officiel de contrôle et de Certification, semences oléagineuses ;
Le Président du Comité de la Protection des Obtentions Végétales.

Experts scientifiques

M. DEBAEKE (Philippe) ;
Mme GRIMAULT (Valérie) ;
M. GUIARD (Joël) ;
Mme SEBILLOTTE (Clémentina) ;
Mme VEAR (Felicity) ;
M. VINCOURT (Patrick).

Représentants des professionnels et des utilisateurs

Le Vice-Président du CTPS : M. DESPREZ (François).

Représentants de l’interprofession
M. de GUILLEBON (Philippe) - Groupement National Interprofessionnel des Semences et Plants ;
M. GLENISSON (Jean-Marie) - Groupement National Interprofessionnel des Semences et Plants ;
M. HAMELIN (Philippe) - Association des Industries des Semences de Plantes Oléo-protéagineuses.

Représentants des obtenteurs de variétés
M. MARTEL (Laurent) ;
M. MEUNIER (Joël) ;
M. PERRET (Dominique) ;
M. TABEL (Claude).

Représentants des établissements producteurs de semences ou de plants
M. BARANNE (Bruno) ;
M. BARATIN (René) ;
M. BERTHELOZ (Bruno).

Représentants des agriculteurs multiplicateurs de semences ou de plants
M. de GINESTOUS (Georges) - Association Nationale des Agriculteurs Multiplicateurs de Semences
Oléagineuses ;
M. de KERSTRAT (Jean-Louis) - Association Nationale des Agriculteurs Multiplicateurs de
Semences Oléagineuses.

Représentants des utilisateurs de semences ou de plants
M. CHIBARIE (Jean-Claude) - Fédération Française des Producteurs d’Oléagineux et de Protéagineux ;
M. DARRIS (Bernard) -Fédération Française des Producteurs d’Oléagineux et de Protéagineux ;
M. FONCELLE (Eric) - Fédération Française des Producteurs d’Oléagineux et de Protéagineux ;
M. METAYER (Didier) - Assemblée Permanente des Chambres d’Agriculture.

Représentants des utilisateurs de produits des récoltes
obtenues à partir des semences ou plants

M. HUERTAS (Alain) -Fédération Nationale des Corps Gras ;
M. MARTIN (Nicolas) - Syndicat National des Industries de la Nutrition Animale.

Représentants des instituts techniques spécialisés ou assimilés
Mme LABALETTE (Françoise) - Organisation Nationale Interprofessionnelle des Graines et Fruits
Oléagineux ;



M. PINOCHET (Xavier) - Centre Technique Interprofessionnel des Oléagineux Métropolitains ;
M. POUZET (André) - Centre Technique Interprofessionnel des Oléagineux Métropolitains ;
M. de KOCHKO (Patrick) - Institut Technique de l’Agriculture Biologique.

Section « Vigne »

Représentants de l’Administration

Président de la section : M. DAIRIEN (Jean-Luc) ;
Secrétaire technique : M.  en attente ;
Président du CTPS : M. VIALLE (Paul) ;
Secrétaire Général du CTPS : M. LECLERC (Christian).

Représentants de l'administration désignés au titre de leurs fonctions (1)

Le Directeur Général de l’Alimentation ;
Le Directeur Général de la Concurrence, de la Consommation et de la Répression des Fraudes ;
Le Directeur chargé de la Biodiversité ;
La Sous-Directrice chargée de la Qualité et de la Protection des Végétaux ;
La Chef du Bureau des Semences et de la Santé des Végétaux ;
Le Chef du Bureau du Vin et des autres boissons ;
Le Directeur de FranceAgrimer ;
Le Directeur de l’Institut National de l’Origine et de la Qualité ;
Le Chef du Département de Génétique et d’Amélioration des Plantes de l’INRA ;
Le Chef du Département Santé des Plantes et Environnement de l’INRA ;
La Directrice du Groupe d’Etude et de contrôle des Variétés Et des Semences ;
Le Responsable technique du Contrôle et de la Certification des matériels de multiplication végétative de
la vigne ;
Le Président du Comité de la Protection des Obtentions Végétales.

Experts scientifiques

M. BARBEAU (Gérard) ;
M. BOURSIQUOT (Jean-Michel) ;
M. FORGET (Dominique) ;
M. LACOMBE (Thierry) ;
M. LEBON (Eric) ;
M. LEMAIRE (Olivier) ;
Mme MALEMBIC (Sylvie) ;
M. OJEDA (Hernan) ;
M. SCHNEIDER (Christophe).

Représentants des professionnels et des utilisateurs

Le Vice-Président du CTPS : M. DESPREZ (François).

Représentants de l’interprofession
Mme BODIN (Valérie) - FranceAgrimer ;
M. GUILLAUME (Alain) - FranceAgrimer ;
M. NADAL (Bernard) - FranceAgrimer.

Représentants des obtenteurs de variétés
M. DESPERRIER (Jean-Michel) ;
Mme DUFOUR (Marie-Catherine) ;
M. JACQUET (Olivier) ;



M. VIGUIER (Didier).

Représentants des établissements producteurs de semences ou de plants
M. GILLIBERT (Didier);
M. GUILLAUME (Pierre-Marie) ;
M. MERCIER (Jean-Pierre) ;
M. de SALETTE (Thibaud).

Représentants des agriculteurs multiplicateurs de semences ou de plants
M. BERTRAND (Lionel) - Fédération Française de la Pépinière Viticole ;
M. GENTIE (Patrice) - Fédération Française de la Pépinière Viticole ;
M. VARELLI (Giovanni) - Fédération Française de la Pépinière Viticole.

Représentants des utilisateurs de semences ou de plants
M. FRISSANT (Pascal) - ;
M. HENRY (Patrick) - Vignerons Indépendants de France ;
M. ROUSSILLON (François) - Confédération des Coopératives Vinicoles de France ;
M. TARLANT (Jean-Mary) - Confédération Nationale des Producteurs de Vins et Eux-de-Vie à
Appellations d’Origine Contrôlées.

Représentants des utilisateurs de produits des récoltes
obtenues à partir des semences ou plants

M. BENZ (Nicolas) - Fédération Nationale des Producteurs de Raisin de Table ;
M. BRUN (Olivier) - Association Générale des Entreprises Vinicoles.

Représentants des instituts techniques spécialisés ou assimilés
M. AUDEGUIN (Laurent) - Institut Français de la Vigne et du Vin ;
Mme DOURLENT (Marie) - Institut Technique de l’Agriculture Biologique ;
M. BOURRIÉ (Bruno) -Centre Technique Interprofessionnel des Fruits et Légumes ;
M. BLOY (Pascal) - Institut Français de la Vigne et du Vin ;
M. VAN RUYSKENSVELDE (Jean-Pierre) - Institut Français de la Vigne et du Vin.

Art. 2 - Le Directeur Général de l’Alimentation est chargé de l’exécution du présent arrêté, qui
sera publié au Bulletin officiel du ministère de l’alimentation, de l’agriculture et de la pêche.

Fait à Paris, le 26 juin 2009

Pour le ministre de l’alimentation, de l’agriculture et de la pêche,
Le directeur général de l’alimentation

Jean-Marc BOURNIGAL

(1) ou leurs représentants


